Formular për SYLLABUS të Lëndës: Bimët mjekësore
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN/ Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Bimët mjekësore

	Niveli:
	BSC

	Statusi lëndës:
	zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit të shpallur nga Departamenti

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Fadil Millaku

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.millaku@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i lëndës Bimët mjekësore do të përfshijë bimët mjekësore dhe aromatike që kanë zbatim në mjekësin farmaceutike dhe në mjekësin tradicionale. Do të mësohen metoda bashkëkohore të identifikimit, përdorimit, vjeljes dhe procesimit të bimëve mjekësore-aromatike dhe pemëve frutore të imta, ruajtjen e bimëve mjekësore – aromatike dhe pemëve frutore të imta si dhe kultivimin e tyre. 


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studenteve me bimët mjekësore dhe aromatike dhe përdorimi i tyre në mjekësin tradicionale dhe farmaceutike.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde):

Studentet do të jenë në gjendje të:

· Jenë në gjendje që të bëjnë identifikimin e Bimëve mjekuese-aromatike.

· Kuptojnë rendësin që kanë bimët mjekësore për njerëzimin

· T’i njohin bimët mjekuese dhe aromatike si dhe frutat e malit që rriten në Kosovë si bimë të egra apo të kultivuara.

· Mësojnë teknikat e vjeljes dhe përdorimit të bimëve mjekësore 
· Të njohin bimët mjekësore dhe aromatike si produkte gjysmë të përpunuara.

· Të mësojnë përhapjen  dhe përdorimin e bimëve mjekësore
· Të mësojnë ruajtjen dhe kultivimin e bimëve mjekësore dhe aromatike.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime me videoprojektor etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ligjërata të përgatitura nga Prof.dr. Fadil Millaku

Millaku, F. (2015): Praktikum i Botanikës, Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë

Rexhepi, F. (2003): Bimët mjekësore, USAID, Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	Ben-Erik van Wyk (2014): Medical plant of the wold

Ingrid und Peter Schonfeldre (2008): Der neue Kosmos heilpflanzen fuhrer. Stocker Bucherhaus AG.

Millaku, F. (2010): Raport për inventarizimin e BMA dhe PFE të Kosovës. MBPZHR, Prishtinë

Rexhepi, F. (2003): Bimët mjekësore, USAID, Prishtinë

Kolë Paparisto (2003): Bimët mjaltore të Shqipërisë


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Botanika farmaceutike emërtimi, përmbajtja dhe zhvillimi historik

	Java e dytë:
	Metodat e punës në botanikën farmaceutike

	Java e tretë:
	Vjelja e qëndrueshme e bimëve mjekësore dhe aromatike

	Java e katërt:
	Kalendari i vjeljes së bimëve mjekësore dhe aromatike

	Java e pestë:  
	Trajtimi pas vjeljes i BMA dhe pemëve frutore të imta

	Java e gjashtë:
	Materiet aktive – vepruese që gjenden në lëngun qelizor dhe me gjerë

	Java e shtatë:  
	Kollokviumi i parë

	Java e tetë:  
	Disa Likene dhe fierna që hyjnë në kuadër të bimëve mjekësore 

	Java e nëntë:  
	Përshkrimi i bimëve mjekësore dhe aromatike nga grupi i Farëzhveshurave

	Java e dhjetë:
	BMA dhe Pemë frutore të imta nga grupi i Dikotiledoneve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Lloje bimore mjekësore nga Familja Lamiaceae dhe Ericaceae

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kolokfiumi i dytë

	Java e trembëdhjetë:    
	Bimë mjekësore dhe aromatike tjera nga grupi i Dikotileve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vazhdim: Bimë mjekësore dhe aromatike nga grupi i Dikotileve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bimët mjekësore dhe aromatike nga grupi i Monokotileve

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rregullat e punës laboratorike me BMA 

	Java e dytë:
	Rregullat teknike të përpunimit të BMA për treg

	Java e tretë:
	Përmbledhje e rregullave ndërkombëtare - diskutim 

	Java e katërt:
	Llojet më të zakonshme të bimëve mjekësore në Kosovë

	Java e pestë:  
	Origanum - llojet, karakteristikat morfologjike të gjinisë

	Java e gjashtë:
	Mentha - llojet dhe karakteristikat 

	Java e shtatë:  
	Salvia – llojet dhe karakteristikat

	Java e tetë:  
	Rosaceae - llojet BMA dhe karakteristikat

	Java e nëntë:  
	Lamiaceae - llojet BMA dhe karakteristikat

	Java e dhjetë:
	Asteraceae - llojet BMA dhe karakteristikat

	Java e njëmbëdhjetë:
	Llojet bimore të konsideruara mjekësore por që janë helmuese

	Java e dymbëdhjetë:  
	Helmueshmëria e BMA dhe kujdesi 

	Java e trembëdhjetë:    
	Identifikimi dhe krahasimi i mostrave të herbarizuara të llojeve të zgjedhura të BMA

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Identifikimi dhe krahasimi i mostrave të herbarizuara të llojeve të zgjedhura të BMA

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë në një qndër grumbulluese dhe përpunuese të BMA


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentet duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe terrene shkencore të organizuara nga profesori i lëndës në bashkëpunim me Departamentin e Biologjisë.
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